MOÇÃO DE APOIO Nº ______2021

                                     Apoiamos a efetiva convocação
de todos os 815 (oitocentos e quinze)
candidatos em CADASTRO RESERVA,
aprovados no último concurso público
para Soldado Bombeiro Militar.

Campo Bom, 09 de fevereiro de 2021.

Senhor presidente,

Senhores Vereadores.

 Os Vereadores signatários, nos termos dos Artigos 82 e 83 do

Regimento Interno dessa Casa Legislativa, requerem, ouvido o Plenário, seja

encaminhada a presente Moção de Apoio pela convocação efetiva e imediata dos 815

(oitocentos e quinze) candidatos em Cadastro Reserva, aprovados no último concurso

público para Soldado Bombeiro Militar do RS e suas consequentes nomeações.

Aprovada a presente Moção, seja a mesma encaminhada ao

Secretário Estadual da Segurança Pública do RS, Vice-Governador Delegado Ranolfo

Vieira Júnior, bem como ao Comandante Geral do Corpo de Bombeiros do Estado do

Rio Grande do Sul, Coronel César Eduardo Bonfanti, bem como ao Governador do

Estado do RS Senhor Eduardo Figueiredo Cavalheiro Leite, em atendimento a

solicitação da COMISSÃO DOS EXCEDENTES APROVADOS NO CONCURSO PARA

SOLDADO DO CORPO DE BOMBEIROS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL,

formada por representantes que prestaram o referido concurso público.

Justificativa:

Buscamos através desta Moção de Apoio, sensibilizar o Governo

Estadual, no sentido de convocando os excedentes do concurso, suprir uma demanda

já há muito detectada, a convocação dos excedentes aprovados tem o objetivo

de proporcionar a população gaúcha um atendimento adequado e rápido nas ocorrências

e, guarnições mais supridas de recursos humanos, zerando o déficit da corporação de

mais de 700 (setecentos) soldados, segundo dados da Associação de Bombeiros do

Estado do Rio Grande do Sul – ABERGS.

Atenciosamente,

_______________________

Victor Fernando Souza
     Vereador do PCdoB

_____________________________                        ___________________________

Professora Gênifer Engers                                             Adilson Tareco
     Vereadora do PDT                                                  Vereador do PDT

_____________________________                        ___________________________

Professor Jéferson Nunes                                               Jerri Moraes
     Vereador do PDT                                                    Vereador do MDB

_____________________________                        ___________________________

      Milton Wust                                                            Kayanne Braga
     Vereador do MDB                                                     Vereadora do PTB

_____________________________                        ___________________________

           Jair Wingert                                                        Alexandre Hoffmeister
     Vereador do PP                                                         Vereador do PP

_____________________________                        ___________________________

Professora Sandra Orth                                              Celso Rodrigues da Silva
     Vereadora do PSDB                                                       Vereadora do PRB

Porto Alegre, 28 de janeiro de 2021

Excelentíssimo Senhor Vereador.

A Comissão de Excedentes Aprovados no Concurso para Soldado do Corpo de

Bombeiros Militar de 2018, vem por deste, solicitar o apoio do Excelentíssimo Senhor, para que

envie ao Secretário Estadual da Segurança Pública-RS, Vice-Governador Delegado Ranolfo Vieira

Júnior, bem como ao Comandante Geral do Corpo de Bombeiros do Estado do Rio Grande do Sul,

Coronel César Eduardo Bonfanti, Moção de Apoio, no que diz respeito a ampliação do calendário

de chamamento dos aprovados para ingressarem no Curso de Formação de Soldado Bombeiro

Militar, conforme cronograma anexo e divulgado pelo Governo do Estado.

Da mesma forma esta Comissão pede o apoio para o chamamento de todos

os aprovados para ingressarem no curso, até a Gestão final do atual Governo do Estado.

Cabe destacar que esta referida Comissão é constituída de 815 (oitocentos e quinze)

aprovados em todas as etapas do Concurso Público realizado em 2017.

O edital DA/DRESA SD-B 53/2017, previa na época 450 vagas para Soldado do

Corpo de Bombeiros Militar, restando 221 aprovados pelo calendário do Governo. Contudo, ao

analisarmos a Lei Complementar 15.009/17, que fixa o efetivo do Corpo de Bombeiros Militar,

observamos que a instituição tem como previsto em seu Quadro Funcional 2.609 Soldados e hoje

há um déficit de 707 militares para este cargo, demonstrando que abertura do número de vagas

no edital ficou muito abaixo do necessário para prestação de um serviço público de qualidade,

além do apoio a segurança daqueles militares que se “desdobram” para realizar múltiplas funções

técnicas nas mais variadas ocorrências por todo o Estado.

Embora esta Comissão seja constituída para exclusivamente o chamamento de

todos concursados deste certame, este tema não é novidade, pois no mínimo nos últimos 4

governos, haviam aprovados excedentes e todos foram chamados.

Acreditamos que o apoio de Vossa Excelência, não só demonstrará a

preocupação com os homens e mulheres que se dedicaram para aprovação neste concurso, mas

principalmente a preocupação com a situação da Segurança Pública no Estado.

Não é concebível que este seja o único governo que não deseje repor o Quadro

de Servidores da Segurança Pública, como da mesma forma, seria inexplicável o desperdício de

verbas públicas para abertura de um novo certame no próximo governo, visto que os

aprovados estão aptos em todas as etapas do concurso, prova teórica, exames de

saúde, teste físico, testes psicológicos, restando apenas suas nomeações.

Por fim, cabe destacar que no âmbito militar, esta Comissão de Aprovados tem

o apoio incondicional da Associação de Bombeiros do Estado do Rio Grande do Sul –

ABERGS, entidade que representa os Oficiais e Praças Bombeiros Militares, que

tem como atribuição estatutárias, o fortalecimento do Corpo de Bombeiros Militar e

consequentemente o desenvolvido do Serviço Público de qualidade para povo riograndense.

Respeitosamente.

Comissão de Excedentes Concurso CBMRS/2018